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 :چکیده

امروزه براى مدیریت مسائل محیط زیستى غالبا از ابزارهاى کامپیوترى به ویژه مدلسازى ریاضى بهره گرفته میشود.مدل هاى ریاضى پویا معمولا 

براى توصیف پدیده هاى متغیر زمانى ضرورى هستند. در فرآیندهاى تصفیه فاضلاب.نیاز به در نظر گرفتن رفتار دینامیکى به دلیل نغییرات 

زمانى زیادى که در ترکیب غلظت و سرعت جریان فاضلاب میدهد بیشتر از فرآیندهاى صنعتى وجود دارد.علاوه بر این مدلسازى به دلیل این 

که ابزارهاى مفیدى براى پیش بینى عملکرد فرآیند هستند کمک زیادى به طراحى و بهره بردارى بهینه از سیستم میکند. یکى از متداولترین 

روش هاى تصفیه فاضلاب سیستم لجن فعال سیستم SBR (راکتور ناپیوسته متوالى) است که در بسیارى از تصفیه خانه ها به کار گرفته شده 

است. براي مدلسازي این سیستم روشهاى مختلفى وجود دارد..مدلسازى به روش پویایى سیستم معمولا براى توصیف پدیده هاى متغیر زمانى به 

کار میروند و ابزار مفیدى براى پیشبینى عملکرد فرآیند هاى گذرا هستند. در این مطالعه حذف آلودگى هاى آلى در سیستم تصفیه SBR  به 

کمک روش پویایى سیستم و با استفاده از نرم افزار STELLA مدل سازى شده است.  براى انجام این پژوهش از سیستم SBR واقع درتصفیه 

خانه فاضلاب شهر یزد به عنوان مطالعه موردى براى شبیه سازى آلودگى هاى آلى استفاده شده است.براى مدلسازى ترکیبات آلى بخش قابل 

تجزیه نیاز اکسیژن خواهى شیمیایى(bCOD) به عنوان پارامتر کیفى نشان مواد آلى در نظر گرفته شده است..فرآیند در نظر گرفته شده در 

حذف bCOD شامل تجزیه میکروبى و فرآیندهاى تولید MLVSS شامل رشد بیومس ، تولید پسماند سلولى و همچنین جامدات غیر قابل 

تجزیه(nbvss) و فرآیندهاى در نظر گرفته شده بوده است. همچنین در  تولید MLSS فرآیند ورود مواد جامد غیر فعال غیر آلى(XITSS) نیز 

اضافه میشود. در مطالعه موردى براى واسنجى و صحت سنجى مدل هاى ساخته شده از مجموع 17 داده ماهانه، تعداد 12 داده براى دوره ى 

واسنجى و از 5 داده براى صحت سنجى استفاده شده است.در ادامه و با محاسبه ضرایب Nash-Sutcliffe و RMSE مشخص شد براى 

مدلهاى bCOD ، MLSS و MLVSS نتایج حاصل از مدل تطبیق خوبى با داده هاى واقعى دارند و مدل توانایى خوبى براى پیش بینى 

غلظت هاى bCOD ، MLSS و MLVSS در سیستم  SBR مورد مطالعه دارد. براى ارزیابی عملکرد مدل و پیش بینی رفتار راکتور تحت 

شرایط مختلف چهار سناریو با بارها و دبى هاى گوناگون در نظر گرفته شد. نتایج به دست آمده نشان داد حذف آلودگى هاى آلى در مدل 

bCOD در سناریو با دبى هاى مختلف بیشترین اثر و وابستگى را نسبت به بارهاى ورودى مختلف داشت.
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